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● Vi har spurgt Karin fra Kvindeop-
rør i Odense og APK om hvad der er 
aktuelt at rejse i 2024 på Kvindernes 
Internationale kampdag, 8.marts og 
hvorfor kvinder fortsat må markere 
sig og protestere – også på denne 
dag.  
 
- En af de ting der står i fokus på 
8.marts, er den forsatte kamp mod 
voksende uligeløn og lavtløn. Den 
er jo i høj grad forsat lig med kvin-
deløn. Vi har ligeløn på papiret ja, 
men ikke i virkeligheden. Og med 
forligene her ved OK24 og trepar-
ten, så bliver det jo skabt endnu 
mere uligeløn på alle leder og kan-
ter. 
 
Jeg opfordrer alle til at stemme 
NEJ på tværs af job, fag og over-
enskomst. Også dem der på papi-
ret får lidt flere lønkroner end 
andre til at gøre det i solidaritet 
med alle dem, der stort ikke får 
noget. 
Og når man så lige tænker efter. 
Hvad betyder det for de lavtlønne-
de? De får ikke ret meget, stignin-
ger er forsat i procenter og ingen-
ting på grundlønnen, så de sakker 
endnu længere bagud. Så får de 
måske lidt fra små lavtlønspujler 
og engangsbeløb. Men det rækker 
hverken her eller der.  

Og al snak om ligeløn er helt for-
stummet. Men vi tier ikke stille. 
Her i Odense går vi på gaden 
8.marts.  
De lønstigninger der er givet f.eks. 
på sundhedsområdet, kommer med 
en meget høj pris. 12-timers vag-
ter, flere skæve arbejdstider på 
aften, nat og helligdage, hvileti-
den sat ned til 8 timer. Hvad bety-
der det? Mere stress og nedslid-
ning – og mindre tid til børn, 
familie og et liv ved siden af arbej-
de. Det er jo præcis hvad der tidli-
gere er blevet protesteret og strej-
ket imod. 
 
Ja, for I har jo også sat fokus på soli-
dariteten med Palæstina  
 
- Historisk har Kvindernes Interna-
tionale kampdag jo altid været 
vendt mod imperialismens krige  - 
og der jo også i dag nok at tage 
fat på, med alt det der foregår 
med forskellige krige og krigsop-
rustning. Men lige nu så brænder 
det virkelig i Gaza. Det jo ikke en 
ny krig, udryddelsen og fordrivel-
sen af palæstinenserne har varet i 
75 år. Men Israels folkemord i Gaza 
er her og nu.  
Det rammer hele folket og i høj 
grad kvinderne, der ikke har mad 
og vand til deres børn, der må 

føde uden lægehjælp og under 
kejsersnit uden bedøvelse og hvor 
mange mødre og børn slet ikke 
overlever.  
Krig og stigende vold og overgreb 
mod kvinder følges også altid ad. 
Medierne er helt tavse om Israels 
plan om storoffensiv d. 10.marts. 
Hvis det sker, bliver det det største 
blodbad, hvor skal befolkningen 
flygte hen eller evakueres til?  
Så ja, vi rejser det palæstinenser-
nes og de palæstinensiske kvinders 
sag - også på 8.marts. 
 
Det er jo også en kamp mod vores 
egen regerings fulde støtte til Isra-
el. De gør intet for at presse Israel 
til at stoppe sit folkemord, de sen-
der tværtimod forsat våben. Så 
kalder de os, der protester, for util-
passede, ballademager og terrori-
ststøtter. Jeg kan slet ikke have 
det. 
Nej vi skal på gaden og blive ved. 
Og vi skal ikke kun kræve en pau-
se, men en varig våbenhvile, fuld 
nødhjælp og genopbygning og en 
løsning for det palæstinensiske 
folk.  
 

Vi ses den 8.marts 
 

Læs hele interviewet på 
www.kpnet.dk 

”Vi bliver da nødt til  
at protestere 8.marts”



● ”Ukraine skal vinde”, lyder det 
fra statsminister Mette Frederiksen, 
der ikke vil afvise en fremtid, hvor 
danske soldater skal deltage i kri-
gen. 
 
På toårsdagen d. 24.februar for den 
reaktionære krig i Ukraine mellem 
USA/NATO-blokken og Rusland må 
der lyde et krav om STOP for den 
imperialistiske krig og STOP for 
den danske regerings krigsdelta-
gelse, dets krigsbudgetter og med-
finansiering af krigen. 
 
Denne krig har nu varet i to år 
med uhyggelige omkostninger for 
civilbefolkningerne, ødelæggelser 
og død. Ukraines økonomi er kol-
lapset, 300.000 er ofret, millioner 
er immigreret og flygtet og landet 
er blevet endnu mere afhængig af 
USA og EU end tidligere. 
 
Den handler hverken om frihed 
eller retfærdighed. Den handler 
om imperialistisk magtkamp mel-
lem USA/NATO-blokken og Rus -
land om kontrollen over Ukraine, 
dets strategiske placering og rig-
domme.  
Den betales med  den ukrainske 
og russiske arbejderklasses og folks 
blod og liv.  
Også arbejderklassen i NATO-lande-
ne be taler en regning med store 
sociale nedskæringer til at betale 
militær budgetternes himmelflugt, 
samt de millioner af kr., euro og 
dollars regeringerne sender til Kiev 
for at holde krigsmaskinen i gang.  
Pengestrømmen til krigsindustrien 
be tyder inflation og rentestignin-
ger. 
 
Ukraines præsident Zelensky afvi-
ser, ligesom den zionistiske bøddel 
Netanyahu, enhver tale om våben-
hvile, endsige afslutning på den 
blodige krig. Senest på usikker-
hedskonferencen i München i sid-

Stop imperialisternes krig i 
Ukraine og dansk krigsstøtte 

ste uge forkastede han fuldstæn-
dig enhver snak om fredsforhand-
linger og tiggede endnu engang 
om mere økonomisk og militær 
støtte for ”at slå Putin”. 
Statsminister Mette Frederiksen var 
straks på banen og lovede at tøm-
me de danske ammunitionslagre 
og sende dem til Ukraine, sammen 
med den sende endnu en hjælpe-
pakke, denne gang på på 1,7 mia. 
kr.  
Regeringen har også indgået en 
10-årig sikkerhedsgaranti for fort-
sat økonomisk og militær støtte til 
Ukraine. Det passer nøjagtig ind i 
USA’s plan, der med et præsident-
valg forude og manglende folkelig 
opbakning til krigen, netop går ud 
på, at Europa skal overtage største-
delen af udgifterne til at føre krig i 
Ukraine. 
 
Ukraine ind i EU og NATO 
Rusland ser Ukraine som sin indfly-
delsessfære og ønsker at forhindre, 
at det bliver inkorporeret i NATO’s 
og EU’s indflydelsessfære, hvilket 
er planen fra de vestlige imperialis-
tmagters USA/NATO/EU-blokkens 
side. Ingen af de to imperialistiske 
sider forsvarer Ukraines suveræni-
tet og uafhængighed. Krigen er 
kapitalismens forlængelse af kam-
pen om markeder og indflydelsess-
færer.  
Ukraines indlemmelse i EU hænger 
sammen med dets indlemmelse i 
NATO.  
Ukraine har siden 2014 været asso-
cieret i EU’s militærpolitik FUSP, 
den såkaldte fælles udenrigs- og 
sikkerhedspolitik. Centralt i aftalen 
om FUSP står det militære samar-
bejde mellem EU og NATO. 
Ukraines krav om NATO-medlem-
skab intensiveres, også fra de balti-
ske lande og Polen. Og Zelensky 
optræder på stort set alle vigtige 
EU- og NATO-topmøder som særlig 
gæst i øjeblikket. 

Ukraines fulde medlemskab af 
NATO, nu hvor næsten alle de øst-
europæiske stater er blevet opta-
get i NATO, skal markere NATOs 
succes med sin ekspansion mod 
øst. Fuldt NATO-medlemskab ville 
også betyde, at et krigsførende, 
krigsforgiftet Ukraine ville indføre 
et yderligere element af aggressi-
on indenfor NATO, hvilket ville 
øge risikoen for en udvidelse af 
konflikten. 
 
Ukraines fulde medlemskab af 
begge organisationer er diploma-
tisk sponsoreret og forberedt til 
når ”timingen” er rigtig.  
Der eksisterer også visse menings-
forskelle og uenigheder i de vestli-
ge magters lejr, som arbejderne 
og de fredselskende folk kan drage 
fordel af, ved at erklære deres klare 
NEJ til Ukraines indlemmelse i EU 
og NATO.  
For det må siges ligeud, at det er 
en meget farlig udvikling for de 
udbyttede og undertrykte folk i 
hele Europa. 
 
Arbejderklassens internationale 
solidaritet 
På 2-års dagen for Ruslands ag gres -
sion mod Ukraine og denne impe-
rialistiske krig understreger vi vores 
solidaritet til arbejderne og folket 
på begge sider af fronten, der er 
tvunget i krig og til det Ukrainske 
folk, hvis land bruges som krigs-
skueplads. Krigshandlingerne må 
ophøre. Arbejdere og anti-krigsbe-
vægelsen i hele Europa må kræve 
øjeblikkelig våbenhvile og fredsfor-
handlinger. Vi må kræve stop for 
den danske regerings krigsdelta-
gelse, dets krigsbudgetter og med-
finansiering af krigen. 
 
Ligesom det palæstinensiske og 
ethvert andet folk er det det ukra-
inske folk, der skal afgøre sin frem-
tid uden imperialistisk indblanding. 



Clara Zetkin: kampen for 
kvindernes frigørelse 

”Uden arbejderklassens 
revo lutionære klassekamp, 
ingen virkelig kvindefri-
gørelse. Uden kvindernes 
deltagelse heri, ingen øde -
læggelse af kapitalismen, 
ingen socialistisk ny ska -
belse”. 

Citat Clara Zetkin 
 
● Clara Zetkin (1857-1933) stifter 
af Kvindernes internationale kam-
pdag 8.marts i 1910, organisator af 
den kommunistiske internationales 
kvin de arbejde og utrættelig for-
kæmper for kvindernes og arbej-
derklassens frigørelse.  
Clara Zetkin samlede og videreud-
viklede det teoretiske arbejde fra 
Marx og Engels til en marxist-leni-
nistisk teori om kvindernes under-
trykkelse og frigørelse, en teori og 
metode som stadig har gyldighed 
den dag i dag. 
Clara Zetkin forholdt sig altid både 
i sit teoretiske og sit praktiske politi-
ske arbejde til tidens store generelle 
problemer som arbejderklassens og 
kommunisternes stilling til 1. ver-
denskrig, forholdet til den russiske 
revolution og magtovertagelse i 
1917 og fascismen. 
 
Prøv selv at læs dette lille uddrag af 
Clara Zetkin fra 1907 og se hvor 
aktuelt og gyldigt det forsat er: 
 
“… Skal kvinden opnå fuld sam-
fundsmæssig ligestilling med man-
den – i realiteten og ikke kun i døde 
lovtekster på tålmodigt papir -, skal 
hun som manden opnå frie udvik-
lings- og relations muligheder for at 
blive et helt menneske, da må to 
hovedbetingelser opfyldes: privat -
ejendomsretten til produktionsmid-
lerne må ophæves og erstattes af 

samfundets ejendomsret; kvindens 
beskæftigelse må inddrages i den 
samfundsmæssige vareproduktion i 
en orden uden udbytning og 
undertrykkelse. Det er kun virkelig-
gørelsen af disse to betingelser der 
kan udelukke, at kvinden enten som 
hustru og moder i familien bliver 
økonomisk afhængig af manden 
eller som arbejderkvinde og erhvervs -
arbejdende bliver offer for økono-
misk slaveri og udbytning fra kapi-
talistens side på grund af klasse-
modsætningen mellem udbytter 
og udbyttet. 
Ved ensidige overdrevne krav – hvad 
enten de stilles af husholdningen 
og moderskab eller af erhvervsar-
bejde- forkrøbles de mest værdiful-
de kræfter og evner og en harmo-
nisk forening af begge pligtområ-
der bliver umulig. 
Kun virkeliggørelsen af begge disse 
betingelser sikrer, at kvinden med 
alsidigt udviklede evner og kræfter 
kan arbejde i et samfund som 
erhvervsarbejdende og producerende 
med samme rettigheder og pligter 
som manden, og at erhvervsarbej-
de og moderskab kan blive dele af 
en helhed som gør at hun kan 
kæmpe for fuldt udbytte af livet. … 
 
Kommunismen er den eneste sam-
fundsorden der opfylder disse 
betingelser og dermed sikrer fuld 
frihed og fuld ret for alle kvinder 
under ét.  
Kommunismens grundlag er sam-
fundets ejendomsret til de store 
produktionsmidler, der behersker 
samfundets økonomi og bruges til 
vareproduktion, varefordeling og 
transport. Idet den ophæver den 
private ejendomsret ti disse pro-
duktionsmidler, fjerner den årsa-
gen til nogle menneskers slavebin-
ding og udbytning af andre, til den 
sociale modsætning mellem rige 
og fattige, udbyttere og udbytte-
de, herskende og undertrykte og 

dermed også til den økonomiske 
og sociale modsætning mellem 
mænd og kvinder. 
 
… Det kan kun nås i en samfunds-
organisation, som anerkender alt 
socialt nødvendigt og gavnligt 
arbejde som ligeværdigt og som 
også vurdere moderens slid og 
slæb som en samfundsmæssig præ -
station og baserer samfundsmed-
lemmernes udviklingsbetingelser fra 
fødslen på frit samfundsmæssigt 
arbejde og virkelig målbevidste 
præstationer.  
 
… Det kan kun virkeliggøres ved 
de udbyttede kvindelige og mand-
lige arbejderes fælles klassekamp 
for rettigheder og mod den magt, 
som de besiddende og udbyttende 
klassers kvinder og mænd sidder 
inde med. Målet for denne klasse-
kamp er overvindelsen af det bor-
gerlige samfund, af kapitalismen. I 
denne kamp kan arbejderklassen 
kun sejre, hvis den ved revolutio-
nære masseaktioner bryder det 
udbyttende borgerskabs magt og 
dets klasseherredømme i samfund 
og stat ved at erobre den politiske 
magt og oprette sin egen klase 
herredømme, arbejderklassens stat 
som forstadie til det kommunistiske 
samfund.  
 

Uddrag fra retningslinjer for  
den kommunistiske kvindebevægelse  
Tredje internationales anden kongres  
 
 

Læs APKs pjece:  
Oktoberevolutions be tydning  

for kvindernes frigørelse  
af Dorte Grenaa. 

Kan læses på www.apk2000.dk  
 

Læs også 
APKs marxist-leninistiske  

magasin ENHED og KAMP på 
www.enhedogkamp.dk



Kontakt APK mail: 
apk@apk2000.dk 

 
Læs om APKs  

politik, program mm. 
på  

www.apk2000.dk 
 

APK København 
Oktober Bogcafé  

Vesterfælledvej 1B 
1750 Kbh. V 

kbh@apk2000.dk 
facebook: 

OktoberKbh 
 

APK Odense 
Oktober Bogbutik 

Skibhusvej 100 
5000 Odense C 

odense@apk2000.dk 
facebook: 

OktoberBogbutikFyn 
 

APK Århus 
Oktober - Århus 

Ny Munkegade 88  
8000 Århus C 

aarhus@apk2000.dk 
facebook: 

OktoberBogsalgAarhus

Følg klassekampens begivenheder på KPnet.dk

www.Kpnet.dk

Hvad kan der gøres 
 

Onlinemøde 
Onsdag d. 20.3.2024 kl. 19.00.   

APKs syn på den aktuelle klassekamp - 
hvad kan der gøres? 

Link til mødet og nærmere omtale finder du på kpnet.dk 

Tag med på Revolutionær sommerlejr 2024 
Fra onsdag d. 17. juli til søndag d. 21. juli  

Her kan du få nye politiske vitaminer-  
5 dage med masser af politik tæt ved vandet  

i Odsherred.  
Der vil være oplæg og politiske diskussioner.  

Og ind imellem mulighed for at bade, gå ture, 
synge, hygge i Café Marx og andet.  

Sæt kryds i kalenderen  


